
主食 のみもの おかずるい

1 クリームシチュー・チキンサラダ

(金) シーザードレッシング・カシスペースト

4 中華
ちゅうか

スープ・五目
ごもく

野菜
やさい

の甘酢
あまず

肉団子
にくだんご

（2こ）

(月) メンマの炒
いた

め物
もの

5 夏野菜
なつやさい

カレー

(火) 杏仁
あんにん

フルーツ

6
りんごジュース

縄文
じょうもん

すいとん・あじ塩焼
しおや

き

(水) すき昆布
こんぶ

の炒
いた

め物
もの

7 七夕
たなばた

すまし汁
じる

・星型
ほしがた

ポークメンチカツ・七夕
たなばた

ゼリー（学
がく

配
はい

）

(木) わかめサラダ・ノンオイル青
あお

じそドレッシング

8 キャベツのコンソメスープ

(金) チキン照
て

り焼
や

き・ラタトゥイユ

11 マーボー豆腐
どうふ

・ポークシュウマイ（2こ） 7月
がつ

 4日
か

(月) リャンバンサンスー・中華
ちゅうか

ドレッシング メンマの炒
い た

め物
も の

12 ワンタンスープ・中華風混
ちゅうかふうま

ぜごはんの具
ぐ

7月
がつ

 11日
にち

(火) 果肉入
かにくい

りりんごゼリー（学
がく

配
はい

） マーボー豆腐
ど う ふ

13 県産根菜入
けんさんこんさいい

り鶏
とり

団子
だんご

と大根
だいこん

のみそ汁
しる

7月
がつ

 15日
にち

(水) 鶏
とり

肉
にく

のピカタ・きんぴらごぼう キーマカレー

14
液状ヨーグルト
（プレーン）

あさりと小松菜
こまつな

のみそ汁
しる

・豆腐
とうふ

入
い

りチキンハンバーグ

(木) ゆで野菜
やさい

（白菜
はくさい

、にんじん）・焙煎
ばいせん

ごまドレッシング

15 じゃがいものコンソメスープ

(金) キーマカレー

19 キムチスープ・ホイコーロー 《青森
あおもり

市
し

産
さん

》

(火) 角
かく

チーズ 米
こめ

(つがるロマン)

20 ひっつみ【青森県
あおもりけん

の郷土
きょうど

料理
りょうり

】・さばしょうが煮
に カシスペースト

(水) ゆで野菜
やさい

（もやし、コーン）・和風
わふう

乳化
にゅうか

ドレッシング 《青森
あおもり

県
けん

産
さん

》

21 せんぎり汁
じる

・焼肉煮
やきにくに

　牛乳
ぎゅうにゅう

　・根菜入
こんさいい

りとりだんご

(木) いもけんぴ小魚
こざかな

果肉入
かにくい

りりんごゼリー・りんごジュース

◆ こんだては、都
つ

合
ご う

により変更
へんこう

するときがあります。 　◆魚
さかな

には、ほねがあるので、気
き

をつけて食
た

べてください。

◆ 食物
しょくもつ

アレルギーがあり、自
じ

分
ぶん

で取
と

り除
のぞ

いたり、おかずを持
も

ってきている児童
じ ど う

は、安全
あんぜん

のため、おかわりはしないようにお願
ねが

いします。

◆教育委員会
きょういくいいんかい

では、米飯給食
べいはんきゅうしょく

の推進
すいしん

を図
はか

るため、６月
がつ

から９月
がつ

までの間
あいだ

、麺類
めんるい

の提供
ていきょう

を休止
きゅ う し

しています。

25.8

24.7

とり肉、油あげ
こんぶ、ぶた肉
さつまあげ
あじ塩焼き

725

610

りんごジュース
大根、にんじん
ごぼう、干ししいたけ
長ねぎ、こんにゃく

583

629

　６年生
ねんせい

対象
たいしょう

の希望
き ぼ う

献
こん

立
だて

アンケートを4月
がつ

に実施
じ っ し

し、献立
こんだて

に取
と

り入
い

れてい

ます。

今月
こ ん げ つ

の青森
あ お も り

産品
さ ん ぴ ん

21.8

コッペパン 牛乳 コッペパン、米油
じゃがいも
ドレッシング
カシスペースト

牛乳、ベーコン
とり肉

玉ねぎ、にんじん
キャベツ、パセリ

610

ごはん ごはん、米油
さとう、マカロニ

牛乳
ポークウィンナー
チキン照り焼き
ベーコン

キャベツ、コーン
にんじん、パセリ
なす、ズッキーニ
玉ねぎ、トマト
にんにく

606

ごはん 牛乳 ごはん、米油
ゼリー

牛乳、とり肉
とうふ
ポークメンチカツ
わかめ

にんじん、オクラ
長ねぎ、キャベツ
きゅうり
干ししいたけ

七夕
たなばた

20.9

22.1

大根、にんじん
長ねぎ、ごぼう
こんにゃく 617

麦ごはん 牛乳 麦ごはん、米油
あんにんどうふ

牛乳、ぶた肉
チーズ

かぼちゃ、玉ねぎ
なす、ズッキーニ
にんにく、おうとう
みかん、パイナップル

ナン 牛乳 ナン
じゃがいも

牛乳、ぶたひき肉
チーズ、大豆
ポークウィンナー

玉ねぎ、キャベツ
にんじん、えだ豆

牛乳 ごはん、ごま油
でんぷん
さとう、春雨
ドレッシング

牛乳、ぶたひき肉
とうふ、みそ
シュウマイ

キャベツ、にんじん
長ねぎ、にんにく
しょうが、きゅうり

ごはん

牛乳

ごはん
じょうもんすいとん

ごま油

牛乳 ごはん、ごま油
さとう

牛乳
根菜入りとりだんご

とうふ、みそ
ぶた肉
とり肉のピカタ

ごはん 牛乳 ごはん、米油
さつまいも

牛乳、こんぶ
みそ、油あげ
ぶた肉
高野どうふ
小魚

キャベツ、にんじん
切り干し大根、長ねぎ
玉ねぎ、もやし
こんにゃく、にんにく
しょうが

519 23.5

ごはん 牛乳 ごはん、ひっつみ
ドレッシング

牛乳、とり肉
油あげ
さばしょうがに

大根、にんじん
ごぼう、干ししいたけ
長ねぎ、もやし
コーン

649 26.7

牛乳 ごはん、ごま油
さとう

牛乳、ぶた肉
みそ、とうふ
チーズ

白菜、もやし
にんじん、竹の子
干ししいたけ、長ねぎ
キャベツ、ピーマン
しょうが、にんにく

560 26.3

麦ごはん 牛乳 麦ごはん
ワンタン
さとう、ごま油
ゼリー

牛乳、とり肉
たまご
ぶた肉

白菜、長ねぎ
竹の子、干ししいたけ
にんじん、きくらげ
えだ豆

577 24..6

500

ごはん ごはん
ドレッシング

液状ヨーグルト
あさり、とうふ
みそ
とうふ入りチキンハンバーグ

小松菜、にんじん
しょうが、長ねぎ
白菜 556

ごはん

24.4

23.6

ごはん

　食事
しょくじ

の前
まえ

、おやつを食
た

べる

前
まえ

、トイレの後
あと

など毎日
まいにち

の生活
せいかつ

で手洗
てあら

いを何度
なんど

も行
おこな

いますよ

ね。

　今回
こんかい

は、石
せっ

けんをつかった、

手
て

洗
あら

いのしかたをふりかえって

みましょう。

希望
きぼう

献立
こんだて

アンケート

　七夕
たなばた

は、季節
きせつ

の節目
ふしめ

とな

る「五
ご

節句
せっく

」のひとつで

す。7月
がつ

7日
　　なのか

は、天
あま

の川
がわ

をイ

メージしたすまし汁
じる

と、星
ほし

型
がた

のメンチカツ、七夕
たなばた

ゼ

リーが付
つ

きます。

令和4年度

青森市単独給食実施校

実施日
じ っ し び

こ ん だ て おもに
エネルギーの

もとになる食品

おもに
体をつくる

食品

おもに
体の調子を

ととのえる食品

エネルギー

（kcal）
たんぱく質

（ｇ） ひとこと

ごはん 牛乳 ごはん、ごま油 牛乳、ぶた肉
うずらたまご
なると
五目野菜の肉だんご

もやし、竹の子
にんじん、長ねぎ
干ししいたけ、メンマ
こんにゃく

603 26.6

21.3

24.3

ごはん

7月 こんだてのおしらせ



＊　青森市
あ お も り し

の給食
きゅうしょく

には【そば、落花生
ら っ か せ い

（ピーナッツ）、アーモンド、カシューナッツ、キウイフルーツ、くるみ、バナナ、魚卵
ぎょ らん

】を使用
し よ う

していません。

　（ただし、原材料
げんざいりょう

に使用
し よ う

していないものであっても、同一
どういつこうじょう

工場、製造
せいぞう

ラインで使用
し よ う

されているため、わずかな量
りょう

が混入
こんにゅう

する可能性
か の う せ い

があります。）

＊　●は原材料
げんざいりょうゆらい

由来のアレルゲンです。○は同一
どういつこうじょう

工場、製造
せいぞう

ラインで使用
し よ う

されるなどの理由
り ゆ う

により、アレルゲンが含
ふく

まれる可能性
か の う せ い

があるもので、法律
ほうりつ

で表示
ひょうじ

が義務
ぎ む

付
づ

けられていないため、わかる範囲
は ん い

で表示
ひょうじ

しています。

え
び

か
に

小
麦

そ
ば

卵 乳 落
花
生

ア
ー
モ
ン
ド

あ
わ
び

い
か

い
く
ら

オ
レ
ン
ジ

カ
シ

ュ
ー
ナ

ッ
ツ

キ
ウ
イ
フ
ル
ー
ツ

牛
肉

く
る
み

ご
ま

さ
け

さ
ば

大
豆

鶏
肉

バ
ナ
ナ

豚
肉

ま
つ
た
け

も
も

や
ま
い
も
・
長
芋

り
ん
ご

ゼ
ラ
チ
ン

魚
卵

た
こ

ト
マ
ト

味
噌

里
芋

よ
も
ぎ

魚
類

貝
類

果
物
類

種
実
類

● ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ● ほたてエキスパウダー

●

● ● ● ● アンチョビソース

カシス果汁

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ● ○ ● ● ● ○ ○ ● ●
すけそうたら、いとより、魚介エキス(ほっけ、すけとうだら)、魚醤パウ
ダー(ほっけ、すけとうたら)

魚介エキス(かきエキス、ほたてエキ
ス)、かき

食用植物油脂(ごま)、食用ごま油

● ● ● ● りんごジュース

● ○ ○ ● ○ ● ● ● ○ ○ ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら) 食用植物油脂(ごま)、食用ごま油

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ○ ○ ● ● ● ○ ○ ○ ● かつお節エキス

● ● ● 貝カルシウム(ほたて貝) 黄もも、みかん、パインアップル 杏仁パウダー

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ● りんご

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ● ○ ●
かつおのふし、濃縮だし(煮干し)、魚介エキス(かつお、まぐろ、そうだ
かつお)、粗砕かつおぶし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキ
ス)、かつおパウダー

栗粉末、どんぐり粉末

アジ

● ○ ● ● ○ ●
魚肉すり身(たちうお、すけそうたら)、濃縮だし(煮干し)、魚介エキス
(かつお、まぐろ、そうだかつお)、粗砕かつおぶし、風味原料(かつお
節粉末、かつお節エキス)、かつおパウダー

食用ごま油

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ ● ● ○
かつおのふし、濃縮だし(煮干し)、魚介エキス(かつお、まぐろ、そうだ
かつお)、粗砕かつおぶし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキ
ス)、かつおパウダー

○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ● ○ ○

○ ○

● ● かつおぶしエキス

○ ○ ○ ●
なつみかん果汁（還元）、メロン果汁
（還元）、香料（甘夏エッセンス、メロン
フレーバー）

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ●

● ● ●

● ○ ○ ● ● ● ●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ● ● 濃縮がらスープ(かつお)、魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら) オイスターソース(かき) 豆板醤(陳皮) 食用植物油脂(ごま)、食用ごま油

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ● ○ ○

● ● ● ● ● オイスターエキス 醸造酢(りんご) 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ● ●
魚介エキス(ほっけ、すけとうだら)、魚醤パウダー(ほっけ、すけとうた
ら)

魚介エキス(かきエキス、ほたてエキ
ス)、かき

食用植物油脂(ごま)、食用ごま油

● ● ○ ● ○ ● ● ● ○ ○ ● ●
かつおだし、魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら)、魚介エキス(ほっ
け、すけとうだら)

魚介エキス(かきエキス、ほたてエキ
ス)、かき

植物油(ひまわり)、食用植物油脂
(ごま)、食用ごま油

●
りんごピューレ、りんご果肉、りんご果
汁、香料(リンゴフレーバー)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○ ● ●
かつおのふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス)、かつお
パウダー

● ● ● ● ● ● ●

● ○ ● ● ○ ● 風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス)、かつおパウダー 食用ごま油

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ○ ○ ● ●
かつおのふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス)、かつお
パウダー

アサリ

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○ ○

● ● ● ●
食用植物油脂(ごま)、ごま、香料
(ごま)

●

●

● ○ ● ● ● ●

● ● ○ ● ● ● ● かつお節エキス

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ● ● ●
カツオエキス、魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら)、魚介エキス
(ほっけ、すけとうだら)

魚介エキス(かきエキス、ほたてエキ
ス)、かき

りんご 食用植物油脂(ごま)、食用ごま油

● ○ ○ ● ○ ● ● ● ○ ○ ● ●
魚醤(カタクチイワシ)、魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら)、魚介エ
キス(ほっけ、すけとうだら)

魚介エキス(かきエキス、ほたてエキ
ス)、かき

食用植物油脂(ごま)、食用ごま油

●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○ ○
かつおのふし、濃縮だし(煮干し)、魚介エキス(かつお、まぐろ、そうだ
かつお)、粗砕かつおぶし

● ○ ● ● さば

● ● ● ● ● 鰹エキス
醸造酢(りんご)、柑橘果汁(オレンジ、
みかん)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ●
かつおのふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス)、かつお
パウダー

● ○ ● ● ○ ● ● りんご 植物油脂(ごま)、胡麻

○ ○ ○ ○ ○ ○ かたくちいわし

単独給食実施校

実施日
じ っ し び

こんだて

特定
とくていげんざいりょう ひょうじぎむ

原材料（表示義務）

1 金

コッペパン

牛乳

クリームシチュー

チキンサラダ(チキン)

カシスペースト

令和4年度7月 こんだてのおしらせ（アレルゲンつき）

＊　ごはん、麦
むぎ

ごはん、麺類
めんるい

、パン類
るい

のアレルゲンは、最大値
さ い だ い ち

を記載
き さ い

しておりますが、詳細
しょうさい

は加工
か こ う

工場
こうじょう

により異
こと

なります。詳細
しょうさい

は　教育委員会事務局
きょういくいいんかいじむきょく がっこうきゅうしょくか

学校給食課（TEL：017-718-1864）　にお問
と

い合
あ

わせください。

特定
とくてい

原材料
げんざいりょう

に準
じゅん

ずる（表示
ひょうじ

の奨励
しょうれい

） その他
た

シーザードレッシング

チキンサラダ(キャベツ、にんじん)

5 火

麦ごはん

牛乳

夏野菜カレー

杏仁フルーツ

4 月

ごはん

牛乳

中華スープ

五目野菜の甘酢肉団子（2こ）

メンマの炒め物

7 木

ごはん

牛乳

七夕すまし汁

わかめサラダ

七夕ゼリー（学配）

6 水

ごはん

りんごジュース

縄文すいとん

あじ塩焼き

すき昆布の炒め物

星型ポークメンチカツ

ノンオイル青じそドレッシング

11 月

ごはん

牛乳

マーボー豆腐

ポークシュウマイ（2こ）

中華ドレッシング

8 金

ごはん

牛乳

ラタトゥイユ

キャベツのコンソメスープ

チキン照り焼き

リャンバンサンスー

13 水

ごはん

牛乳

県産根菜入り鶏団子と大根のみそ汁

鶏肉のピカタ

きんぴらごぼう

12 火

ごはん

牛乳

ワンタンスープ

中華風混ぜごはんの具

果肉入りりんごゼリー（学配）

14 木

ごはん

液状ヨーグルト（プレーン）

あさりと小松菜のみそ汁

豆腐入りチキンハンバーグ

焙煎ごまドレッシング

ゆで野菜（白菜、にんじん）

19 火

ごはん

牛乳

キムチスープ

ホイコーロー

角チーズ

ゆで野菜（もやし、コーン）

15 金

ナン

牛乳

じゃがいものコンソメスープ

キーマカレー

☆☆☆食物
し ょ く も つ

アレルギーがあり、自分
じ ぶ ん

で取
と

り除
の ぞ

いたり、おかずを持
も

ってきている児童
じ ど う

は、安全
あ ん ぜ ん

のため、おかわりはしないようにお願
ね が

いします。☆☆☆

21 木

ごはん

牛乳

せんぎり汁

焼肉煮

いもけんぴ小魚

20 水

ごはん

牛乳

ひっつみ【青森県の郷土料理】

さばしょうが煮

和風乳化ドレッシング


